ترجمه *کلیده‌ودمنه* به وسیله برزویه طبیب، پزشک دربار انوشیروان (د. ۵۷۹ م) از زبان سانسکریت به پهلوی، نشانه ارتباطات فرهنگی ایران و هند در دوره ساسانیان است.<sup>۱</sup>

این ارتباط پس از اسلام، به‌ویژه پس از شکست غزنویان (۹۷۵-۱۱۸۷ م/ ۳۴۴ - ۵۸۳ ق) از سلجوقیان (۱۰۳۷-۱۱۹۴ م/ ۴۲۹ - ۵۹۰ ق) که به عقب‌نشینی آنها به سوی لاهور منجر شد، عمیق‌تر و وسیع‌تر شد؛ زیرا در دوره غزنویان، اسلام در هند رواج بیشتری یافت و همراه با آن، زبان فارسی در آن دیار، زبان رسمی و دینی شد.<sup>۲</sup>

۱. ر.ک: کریستین‌سن، ایران در زمان ساسانیان؛ تقوی، شهریار، «باحیدر. ادبیات فارسی در شبه قاره هند و پاکستان»، مجله هنر و مردم، ش ۱۶۴، ص ۷۳-۸۳.

۲. سعید نفیسی، تاریخ نظم و نثر در ایران و در زبان فارسی، ج ۱، ص ۳۲-۳۴.

یکی دیگر از نشانه‌های ارتباطات فرهنگی این دو حوزه، ظهور شاعران و نویسندگان بزرگ فارسی‌گوی هندی، مانند امیرخسرو (د. ۷۲۵ ه.ق) و حسن دهلوی (د. ۷۳۷ ه.ق) و روی کار آمدن سلسله‌های اسلامی، مانند خلجی‌ها (۶۸۰-۷۲۰ ه.ق)، تغلقیان (۷۲۰-۸۱۵ ه.ق) و لودی‌ها (۸۰۱-۹۳۰ ه.ق) است.

این ارتباط فرهنگی در دوره صفویان ادامه داشت. در این دوره، علاوه بر دعوت و استقبال گورکانیان (۱۵۲۶-۱۸۵۸ م) و قطب‌شاهیان (۱۵۱۸-۱۶۸۷ م / ۹۱۸ تا ۱۰۹۸ ه.ق) از شاعران، هنرمندان، دانشمندان و قاضیان ایرانی، برخی به دلایلی مذهبی، مانند سخت‌گیری صفویان بر اهل تسنن و یا دلایلی اقتصادی، مانند کم‌توجهی صفویان به شاعران و ادیبان به هند مهاجرت کردند؛ زیرا همان‌گونه که علمای مذهبی جیل‌عاملی در ایران، جایگاهی برتر از بسیاری از ایرانیان یافتند، اینان هم در هند جایگاهی برتر از بومیان هند و برتر از موقعیت ایشان در ایران کسب نمودند.